Scriptum est super hoc Archiepiscopo Gnesnensi.
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4.
1215. Febr. 18.

sRslbft Annote ni III bestâtiqt die durch den bekehrten Preußen <Swa = bunkgeschchene Schenkung de"s Landes Löbau an Christian, Bi

sch o f v o n P r e uß en. Luk. Davids indem M. S. seiner Gesch. Pr.'s.

Innocentius III. episcopus, servus servorum Dei, venerabili 
fratri episcopo Prussie salutem et apostolicam benedictionem. 
Pia vota fidelium favore sunt benevolo prosequenda et illa preser- 
tim que profectum ecclesiarum respiciunt et honorem. Eaprop
terVenerabilis in Christo frater, dilecti filii Pauli Prussensis, 
qui’ olim dicebatur Suabuno, baplisati nuper apud Apostolicam 
sedem precibus inclinati, terram Lubo vie cum suis pertinen
te^ quam ipse et consortes sui, prout ad ipsos de iure spectabat, 
tibi et successoribus tuis in ius et proprietatem libere contulerunt, 
et intuitu pietatis, sicut ipsa donatio noscitur i uste facta, eam tibi 
et successoribus tuis auctoritate apostolica confirmamus et prae
sentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino homi
num liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel ei 
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presump- 
serit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, 
apostolorum eius, se noverit incursurum. Datum Laterani XII 
calend. Martii Pontificatus nostri anno XVIII.

5.
1217. März 3.

Papst Honorius III. bevollmächtigt Christian, den Bischof von 
Preußen, in den benachbarten Ländern einen Kreuzzug zu predigen, unter Bewillt- 
aunq derselben Gnaden, wie für die Pilger ins heilige Land.

Copie Lukaö Davids a. a. £).

Honorius III. episcopus, servus servorum Dei, venerabili 
fratri, episcopo de Prussia, salutem et apostolicam benedictionem. 
Compatientes angustiis et pressuris, quibus baptisatos de Prussia 
incessanter affligit feritas paganorum, nitens novam plantationem 
illorum, suis inserviendo erroribus extirpare, et ad consolationem 
eorum paterna sollicitudine aspirantes, presentium tibi auctoritate 
concedimus, ut Christianos de partibus convicinis, qui eisdem 
auxilium prestare voluerint, contra ipsorum paganorum barbariem 

15*  
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militando, tibi liceat crucis signaculo insignire, — his duntaxat 
exceptis, qui crucis signaculum susceperunt ut irent in subsidium 
terrae sanctae —, tam illis, quam omnibus qui illuc aliquos in 
suis mittent expensis vel ad eorum subventionem de suis faculta
tibus ministrabunt, concessa, iuxta quantitatem subsidii et devo
tionis affectum, venia peccatorum secundum quod transituris Jero- 
solymam indulgetur. Datum Laterani V nonas martii pontificatus 
nostri anno I.

6.
1218. Mai 5.

Papst Honorius III. gibt dem Bischöfe Christian von Preußen die 
Vollmacht, Preußen in Bisthümer einzutheilen und Bischöfe zu wählen und zu 
toei^eiL ' Copie L. D.'s a. a. O.

Honorius III. episcopus, servus servorum Dei, venerabili 
fratri, episcopo Pruscie salutem et apostolicam benedictionem. 
Cum in partibus Prussie, multiplicata per Dei gratiam messe fide
lium, et regionibus circumquaque albescentibus iam ad messem, 
nccesse sit, sicut asseris, operariorum numerum adaugeri, frater
nitati tue, de qua gerimus in Domino fiduciam pleniorem, aucto
ritate praesentium indulgemus, ut, locorum et rerum circumstan
tiis provide circumspectis, auctoritate nostra in partibus 
illis ecclesias instituas Cathédrales, in quibus viros idoneos, qui 
tanto congruant oneri et honori, eligas in episcopos, et accersitis 
duobus vel tribus episcopis, vice nostra electis munus conse
crationis impendas. Datum Rome apud 8. Petrum tertio nonas 
maii pontificatus nostri anno secundo.

7.
|1218. Mai 12.

Papst Honorius III. schreibt Christian, d e ni Bischöfe von 
Preußen, kein Kreuzfahrer dürfe ohne seine Erlaubniß das Preußische Land 
betreten. Eine Landesherrschaft zu gründen, sei Keinem gestattet. In Preußen 
habe nur Christian zu gebieten; wer ihm sich widersetze, den solle er mit dem 
Banne strafen. Copie L. D.'s a. a. O.

Honorius III. episcopus, servus servorum Dei, venerabili 
fratri, episcopo Pruscie , salutem et apostolicam benedictionem. 
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Cum secundum Apostolum nemo militans Deo, implicat se secu- 
laribus negotiis, ne non, que sursum sunt, supra terram querere 
videatur, cavendum est dilectis filiis universis Teutonie, Boemie, 
Moravie, Dacie, Polonie et Pomeranie, versus Prussiam signo 
crucis accepto proficiscentibus, ne, cum se adseripserint obsequio 
Jesu Christi ad defendendum te et noviter baptisatos et conversos 
ab incursibus paganorum, hoc gratia lucri alicuius fa
ciant temporalis, quia secundum evangelicam veritatem 
nemo potest duobus dominis servire, Deo et mammone, et ve 
homini terram viis duabus intranti. Simplex enim in simplicitate 
querendus est Dominus, qui adest omnibus invocantibus nomen 
eius. Unde ipsos monendos duximus et hortandos, eisdem nostris 
dantes litteris in mandatis, ut, non que sua sunt, sed Jesu Christi 
querentes, ad convertendum ad Deum, non ad subiugandum 
sue servituti paganos attendant, ne, quod absit, ilii timen
tes subiici servituti, in sui erroris pertinacia fortius obstinentur, 
et ipsi frustra laborent in eis, si Dominus, qui renes scrutatur et 
corda, votis suis non faverit insensatis, sed ut legitime certare 
probentur, ab omnibus abstinentes illicitis, tibi omnibus m o- 
dis intendant, cui Dominus in his est hactenus mirabiliter 
prosperatus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta man
damus , quatenus si qui contra voluntatem tuam terram 
baptisatorum totius Prussieintrare voluerint, vel 
in ea disponere quicquam p re s u m p se rin t, per quod 
possit paganorum conversio preprediri vel deteriorari conditio 
conversorum, eos a presumptione huiusmodi, monitione premissa, 
per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescas, 
nullis litteris obstantibus, si que super hoc apparuerim, quod non 
credimus, in contrarium impetratis. Datum Rome apud Sanctum 
Petrum IV i dus maii. pontificatus nostri anno IL*

*) Wir folgen in der Berichtigung der Jahresangabe dieses Schrei
bens dem von den Herausgebern des neuen Cod. Pom. d i p 1. Greifswald 1843 
angeführten Grunde, daß gegenwärtiger Brief dem gleichlautenden, an die Kreuz
fahrer sub anno 1218. mai 16. gerichteten unmittelbar vorhergegangen sein muß, 
nicht, wie die Angabe in Act. B. sagt, ,,anno (tertio) III“ d. i. 1219 , diesem 
folgt. Statt niammoni setzen wir das richtige mammone. WaS die Quelle der 
„Preußischen Diplomata" in den Actis B. betrifft, so ist diese die von Lukas 
David (Kanzler des Bischofs Tidemann Gise von Kulm 1541 —1549, herzogl. 
Hofgerichtsrath in Königsberg seit 1550, starb 1583) aus allen Archiven Preußens 
ebenso treu als mühsam veranstaltete Sammlung der wichtigsten Urkunden in Copie. 
In Königsberg stand ihm das Ordensarchiv, in Kulm (Löbau) das damalige 
Bischöfliche Archiv zu Gebote. Vergleiche Act. B. I. 247.
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8 a. 
1218. Mai 16.

Papst H on orius III. ermahnt die Kreuzfahrer (b. h. die Fürsten unter 
denselben) in Preußen, sich alles Eigennutzes, aller Absichten auf eine zu er
obernde Landesherrschaft entschlagend, nur dem Bischöfe von Preußen zu 
gehorchen, der Jeden mit dem Banne zu bestrafen ermächtigt sei, welcher ohne 
seine Erlaubniß den Preußischen Boden betrete.

Voigt, Cod. dipl. Pr. I. n. 6.

Honorius III. cet. universis Crucesignatis Teutonie, 
Boe mie, Moravie, Dacie, Polonie et Pomeranie, ad 

subsidium Prutenorum proficiscentibus.
Cum secundum Apostolum nemo militans Deo implicat se 

secularibus negotiis, ne que sursum sunt, super terram quaerere 
videatur, cavendum est vobis, ne cum vos adscripseritis obsequio 
Jhesu Christi, ad defendendum venerabilem fratrem nostrum 
............................... Pruscie episcopum, et novi ter haptisatos et 
conversos ab incursibus Paganorum, hoc alicuius lucri temporalis 
gratia facialis, quia secundum Evangelicam veritatem nemo potest 
duobus dominis servire, Deo et mammone, et ve homini terram 
viis duabus intranti. Simplex enim in simplicitate querendus est 
Dominus, qui adest omnibus in veritate invocantibus nomen 
eius. Quocirca universitatem vestram monendam duximus et 
hortandam , per apostolica scripta mandantes , quatinus non que 
nostra sunt, sed que Christi, quere nies, ad convertendum ad do
minum , non ad subiugandum v es Ire servituti paganos intendere 
studeatis, ne, quod absit, illi timentes subi i ci servituti, insui 
erroris pertinacia fortius obstinentur et vos frustra laboretis in 
eis , si Dominus , qui renes scrutatur et corda , votis vestris non 
faverit insensatis , set ut legitime certare probemini, ab omnibus 
abstinentes illicitis, venerabili fratri nostro............................epi
scopo Pruscie super hiis modis omnibus intendatis, cui Dominus 
in hiis est hactenus mirabiliter prosperatus. Nos enim eidem epi
scopo nostris dedimus litteris in mandatis, ut si qui contra 
voluntatem eius terram baptizator um vel baptizan
dorum totius Pruscie intrare, vel in ea disponere quicquam 
presuinpserint, per quod possit paganorum conversio prepediri, 
vel deteriorari conditio conversorum , eos a presumptione huius- 
modi monitione premissa, per censuras ecclesiasticas appellatione 
remota compescat. Datum Rome apud Sanctum Petrum XVII 
Kalendas Junii anno II.
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8b.
1219. Mai 23.

Scribitur Episcopo Prussiae, ut Capitulum Camminense Episcopo 
senio confecto et paralytica infirmitate detento persona idonea in pasto
ralis officii ministerio subroget.

Päpstl. Copieb. (im Geh. Archiv zu Königsb.) n 18. 
An. HI. epist. 459.

Honorius III. etc. Venerabili fratri Christi ano Epi
scopo Pruscie salutem et apostolicani benedic

tionem.
Venerabilis frater noster Camminensis Episcopus 

una cum Capitulo suo et nonnullis aliis viris religiosis humili 
nobis instancia supplicavit, ut cum sit et confractus senio et infir
mitate paralytica dissolutus, ipsum ab onere Pontificalis officii, 
quod iam ferre non potest, absolvere dignaremur, ne commissa 
sibi ecclesia, que pastoris vigilantia eo specialiter indiget, quo 
populus illi subiectus nuper ad agnitionem veritatis, que Christus 
est, noscitur pervenisse, pro defectu eius dispendium patiatur. 
Nos igitur zelum et providentiam eiusdem Episcopi commendan
tes, per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus eius cessionem 
recipias vice nostra et iniungas ipsius loci Capitulo, ut per
sonam idoneam sibi eligant canonice in pastorem. Prefato vero 
Episcopo de bonis ipsius ecclesie facias commode provideri, con
cesso eidem, ut si quando forte valuerit et voluerit , sibi liceat 
cum Pontificalibus insignibus celebrare. Datum Rome apud Sanc
tum Petrum decimo Kalendas Junii anno tertio.

1220. Mai 8.
Ut Neonhuti Prussiae constantes in fide permaneant ac ad. eam am

plectendam consanguineos inducant. Item omnes petitiones Episcopi 
Prussiae exaudiri non possunt, quia non expedit, ut crucesignatorum 
numerus dividatur, propter urgens Terrae sanctae negotium.

Pàpstl. Copieb. n. I9.
An. IV. epist. 733.

Honorius III. etc. Venerabili fratri Episcopo et uni
versis Christi fidelibus noviter baptizatis Pruscie 

Salutem et apostolicam benedictionem.
Gratias agamus largitori omnium gratiarum, qui propria 
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gloria et virtute vos de variis errorum tenebris in admirabile 
lumen fidei advocavit, et in regione habitantibus aliquando umbre 
mortis revelavit vobis per Spiritum sanctum Eum , qui est lux 
mundi, filium suum dominum Jhesum Christum , ut in agnitione 
ipsius vias vite certissime ambulantes, qui aliquando non populus 
dei fuistis, nunc populus dei sitis, et qui non consecuti miseri
cordiam, nunc misericordiam consecuti possitis in adoptione filio
rum dei merito gloriari, hereditatem incontaminatam in celis et 
immarcessibilem adepturi. Quapropter Universitatem vestram 
monemus in Domino et hortamur, quatinus vos ipsos dignos 
divina vocatione reddentes, cum omni timore domini stetis in fide 
viriliter et constanter, exercendo fidei opera in virtute, non con
tristati aliquibus tribulationibus, que ad tempus sunt, sed letati 
potius, quod digni habiti estis, pro nomine Jesu contumelias 
sustinere. Fidelis enim deus non patietur vos temptari ultra quam 
sustinere possitis et faciei cum temptatione proventum, quia quod 
momentaneum est et leve tribulationis, immensum vobis pondus 
glorie operatur. Sic enim clarificabitur Christus in vobis, si vos 
irreprehensibiles conservantes, gentem vestram secundum car
nem ad emutationem provocaveritis veritatis, ut ineo, quod nunc 
de vobis tanquam de malefactoribus forte detrectat, tandem ex 
bonis operibus vos considerans ad Dominum convertatur. Nos 
autem, qui vos tanquam filios benedictos a Domino gerentes in 
visceribus caritatis, confidimus quia qui cepit in vobis opus bonum, 
perficiet usque in diem domini Jhesu Christi, vobis in omnibus 
quibus possumus, libentissime assistemus, omne vobis solatium 
et auxilium impensuri et cum in libertatem vocati estis, adepti 
gratiam filiorum, vos conversos et ceteros ad Dominum conver
tendos in omni conservabimus libertate aliasque dignis favoribus 
prosequemur, quia non commodum rerum temporalium, quod cito 
periret, set lucrum quod erit perpetuum in vobis querimus ani
marum.

Super eo vero, quod non omnes omnino petitiones, quas 
nuper nobis dilectus filius Henricus frater tuus ex parte tua, 
venerabilis frater Episcope, destinavit, potuimus exaudire, non 
turbetur cor vestrum neque formidet, quia cum ad succurrendum 
terre sancte de necessitate totaliter nunc intendere compellamur, 
non expedit, ut cruce signatorum auxilium dividatur, ne divisum 
inveniretur inutile, quod speratur efficacissimum auctore domino 
adiumentum. Sed quia, sicut in Domino confidimus, negotium 
terre sancte in proximo finem accipiet gloriosum (!), tunc tota 
virtute in vestrum adiulorium intendemus et vobiscum et pro 
vobis militabit Ecclesia generalis. Ne igitur, si qui ad agnitionem 
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vere fidei pervenerunt, alicuius dubietatis scrupulo retardentur, 
quominus ad agnoscendam veri luminis claritatem corde pariter 
et animo convertantur, devotionem vestram rogandam duximus 
et monendam per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus 
universis hominibus vestre gentis , qui vobis consanguinitate vel 
quacunque notitia sunt conjuncti et etiam omnibus , tam longe 
quam prope positis, prout vobis possibilitas aderit, intimetis, nos 
firmum habere propositum, tam conversos, quam etiam faciente 
Domino convertendos in omni libertate fovere et ab iniuriis om
nium, molestias eisdem inferentium vel gravamen , quantum gra
tia divina permittet, protectionis Apostolice munimine defensare, 
et quod eos quantum in nobis est, nunquam alicuius gravari do
minio vel iugo patiemur subiici servitutis. Datum Viterbii octavo 
Idus Maji anno quarto.

10.
1222. August 5.

Vertrag Konrads vonMasovienund des Bischofs Christian, 
nach welchem Christian die Hauptburgen und den größten Theil der Dörfer 
und Ländereien des Knlmergebietes mit landesherrlichen und allen geistlichen 
Rechten empfängt, und dafür dem Herzog Heinrich von Schlesien gestattet, mit 
den Kreuzfahrern den Versuch zur dauernden Behauptung des noch übrigen Kul- 
merlandes zu machen und zu diesem Behufe sich einstweilen in der dem Bischof an
gehörenden Burg Kulm zu befestigen, — mit der Bedingung, daß dem Bischof 
in Kulm eine Curie und ein Kloster gebaut wird.

Aus dem Ms. des Lukas David, 
(königl. Universitäts-Bibliothek in Königsb.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Conra- 
dus, dei gratia dux Mazovie et Cuyavie, notum facio omnibus 
fidelibus tam presentibus quam futuris , Quod venerabili patri 
domino Christiano, episcopo Prus si e primo et suis 
successoribus, pro eo, quod II. ducem Silesie, L. Vratislavien- 
sem, et L. Lubucensem episcopos, cruce si gnatos , et eorum 
barones ceterosque crucesignatos versus Prussiam , ad petitio
nem meam meorumque baronum, castrum Colmen, per 
multos annos a Prutenis destructum et totaliter desolatum , ree- 
d i ficare cum eius bona voluntate permisit: partem pre- 
(j icti colmensis territorii, quondam castra Grudzanz, 
Wabsko, Kopriuno, Villizas, Colno, Ruch, Rysiu, Glamboky, 
Turno, Pin, Ploth, Postolsko, Kavalevo, Belcz, Colmen, Ostro- 
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vith, Nevir, Bobrosky, Wanzino, Mvlosno, Osechevo, Plovenzo, 
Jablonovo, cum omnibus eorum villis et attinentiis, cum utilitate 
libera et cum iure ducali, in remissionem peccatorum meo
rum, liberrime donavi. Dedi etiam sibi in eodem dominio Col- 
mensi C villas ac possessiones et hereditates cum earum attinen
tiis , i ure prodictorum castrorum, quarum possessionum villas 
ad presens confero, videlicet: Cosolko, Narożne, Mirche, Scar- 
nese, Bolemino, Ostromecz et omnes villas, quas comes Syro 
circa Colmen habuit, Saynsko, Douez, Croscino, Pasecno, Uczinno, 
Unisław, Benkowo, Glonino, Polanche, Nesnangeewicz, Nedasmo, 
Grohno , Zuseph , Kelz , Dambenz, Selnowicz , Pomzino , Buch, 
Poyesle, Cerbeche, Vinche, Partema, Gelentz, omnesque heredi
tates meas circa Lozam , cum earum attinentiis et omnes villas 
meas circa sylvam Gruth, cum ipsa sylva Gruth, et omnes villas 
meas meliores et hereditates cum earum attinentiis, usque ad C 
hereditates in Colmensi terra cum omni libertate contuli. Prê
ter e a quicquid est in lite de mea terra inter meet 
Prutenos, pro bono pacis eidem episcopo condonavi.